
PROVINCIA DI PRATO

Unità organizzative e di staff  
Ufficio: Trasporti, Motorizzazione

Determina Dirigenziale n° 1182 del 03/09/2021

Oggetto: U.O. TRASPORTI, MOTORIZZAZIONE E PROTEZIONE CIVILE. Esame per il 
conseguimento del titolo d’idoneità professionale per l’esercizio dell’attività di 
consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto. Sessione 2021. Elenco 
candidati ammessi.

I L   D I R E T T O R E

VISTA la legge n. 264/1991, recante la disciplina dell'attività di consulenza per la circolazione dei 
mezzi di trasporto;

VISTA la legge n. 11/1994, recante l’adeguamento della disciplina dell'attività di consulenza per la 
circolazione dei mezzi di trasporto e della certificazione per conto di terzi;

VISTO  il D.M. n. 338/1996, recante il Regolamento concernente i programmi di esame e le 
modalità   di   svolgimento   degli   esami   d’idoneità   all'esercizio   dell'attività   di   consulenza   per   la 
circolazione dei mezzi di trasporto;

VISTO  il D.Lgs. n. 112/1998, che, all’art 105, comma 3, lettera g, attribuisce, tra l’altro, alle 
Province le funzioni relative agli esami per il conseguimento dell'idoneità ad attività di consulenza 
per la circolazione dei mezzi di trasporto su strada;

VISTO l’Accordo Stato – Regioni – Enti Locali, sottoscritto in sede di Conferenza Unificata il 14 
febbraio 2002, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica n. 71 del 25 marzo 2002, 
recante modalità organizzative e procedure per l’applicazione dell’art. 105, comma 3, del D.Lgs. n. 
112/1998,   che   all’art.   5   sancisce   che   le   Province   istituiscono   con   proprio   regolamento   le 
commissioni di esame previste dall’art. 5 della legge n. 264/1991;

VISTO  il “Regolamento per il conseguimento dei titoli d’idoneità professionale per l’esercizio  
dell’attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto” approvato con Delibera del 
Consiglio Provinciale della Provincia di Prato n. 50 del 16/07/2008 e successive modificazioni;

VISTA  la Determinazione dirigenziale n. 700 del 18/05/2021 con cui è stata indetta la sessione 
d’esame per il conseguimento  del titolo  d’idoneità  professionale per l’esercizio  dell’attività  di 
consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto per il giorno 14/09/2021;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e conservato  in conformità alle regole  tecniche. Nella copia analogica  la sottoscrizione  con firma autografa  è sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 6



VISTA la   Determinazione   dirigenziale   n.   960   del   13/07/2021   con   cui   si   è   rettificato   la 
determinazione n. 700 del 18/05/2021 relativamente all’allegato A ed è stato stabilito orario e luogo 
della prova;

VISTO Il Decreto Legge 1° aprile 2021, n. 44, convertito con Legge nr. 76 del 28 maggio 2021, 
che ha disposto all’art. 10 c. 9 che “a decorrere dal 3 maggio 2021 è consentito lo svolgimento delle 
prove   selettive   “in   presenza”,   sia   scritte   che   orali,   dei   concorsi   banditi   dalle   pubbliche 
amministrazioni nel rispetto di linee guida validate dal Comitato tecnico-scientifico di cui all'art. 2 
dell'ordinanza 3 febbraio 2020 n. 630 del Capo del Dipartimento della protezione civile e successive 
modificazioni”.

CONSIDERATO  che in data 15/04/2021 la Presidenza del Consiglio dei Ministri–Dipartimento 
della Funzione Pubblica ha approvato (DFP-0025239-9-15/04/21) il protocollo che disciplina le 
modalità di organizzazione e gestione delle prove selettive delle procedure concorsuali tali da 
consentirne lo svolgimento in presenza in condizioni di sicurezza rispetto al rischio di contagio da 
COVID-19 ed è stato esaminato e validato dal Comitato Tecnico Scientifico (ex O.C.D.P. 3 febbraio 
2020, n. 630 come modificata dalla O.C.D.P. 17 marzo 2021, n. 751) nella seduta del 29/03/2021.

VISTO  il Decreto Legge n. 105 del 23/07/2021 “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19 e per l'esercizio in sicurezza di attivita' sociali ed economiche” che 
istituisce l’obbligo del green pass a partire dal 06/08/2021;

CONSIDERATO che l’art. 3 del Decreto -Legge n.105/2021, inserendo l’articolo9 bis al Decreto 
-Legge n. 52/2021, disciplina l’Impiego certificazioni verdi COVID-19.1.1 “Accesso a servizi e 
attività in zona bianca” 

DATO ATTO che per effetto del nuovo articolo 9 bis, a far data dal 6 agosto 2021,in zona bianca 
l'accesso ai seguenti servizi e attività è consentito esclusivamente ai soggetti muniti di una delle 
certificazioni verdi COVID-19, di cui all'articolo 9, comma 2.Si tratta di:a) servizi di ristorazione 
svolti da qualsiasi esercizio, per il consumo al tavolo, al chiuso;b) spettacoli aperti al pubblico in 
sale teatrali, sale da concerto, sale cinematografiche, locali di intrattenimento e musica dal vivo e in 
altri locali o spazi anche all'aperto; eventi e competizioni sportive;c) musei, altri istituti e luoghi 
della cultura (biblioteca, archivio, area archeologica, parco archeologico, complesso monumentale)e 
mostre; d) piscine, centri natatori, palestre, sport di squadra, centri benessere, anche all'interno di 
strutture ricettive, limitatamente alle attività al chiuso;e) sagre e fiere, convegni e congressi;f) centri 
termali, parchi tematici e di divertimento;g) centri culturali, centri sociali e ricreativi e circoli 
associativi   del  Terzo   settore,   limitatamente   alle   attività   al   chiuso   e   con   esclusione   dei   centri 
educativi per l'infanzia, compresi i centri estivi, e le relative attività di ristorazione;h) attività di sale 
gioco, sale scommesse, sale bingo e casinò;i) concorsi pubblici.

CONSIDERATO quanto sopra richiamato, si rammenta che le certificazioni verdi COVID-19 di 
cui all'articolo 9, c. 2, sono le certificazioni che attestano una delle seguenti condizioni:a)avvenuta 
vaccinazione anti-SARS-CoV-2, al termine del prescritto ciclo;b)avvenuta guarigione da COVID-
19, con contestuale cessazione dell'isolamento prescritto in seguito ad infezione da SARS-CoV-2, 
disposta in ottemperanza ai criteri stabiliti con le circolari del Ministero della salute;c)effettuazione 
di test antigenico rapido o molecolare con esito negativo al virus SARS-CoV-2;

VISTO il D.Lgs. 267/2000, recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, ed 
in particolare l’art. 107, concernente funzioni e responsabilità della dirigenza;

VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 28 del 15/11/2018, con il quale è stato conferito 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e conservato  in conformità alle regole  tecniche. Nella copia analogica  la sottoscrizione  con firma autografa  è sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 6



alla Dott.ssa Rossella Bonciolini l'incarico di direzione dell'Area Amministrativa e delle Unità 
Organizzative di Staff, dalla data di sottoscrizione dello stesso decreto, fino alla scadenza del 
mandato del Presidente;

VISTA  la   Deliberazione   del   Consiglio   Provinciale   n.   6   del   29/03/2021,   con   la   quale   è   stata 
approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP), relativo al 
triennio 2021/2023;

VISTO l'Atto del Presidente della Provincia n. 47 del 15/04/2021, con il quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) relativo al triennio 2021/2023, per la parte obiettivi;

CONSIDERATA la propria competenza a procedere, secondo le norme vigenti;

DATO ATTO che ai sensi della legge 241/1990, il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa 
Clara   Gori   Degl’Innocenti,   Funzionario   Amministrativo   dell’Unità   Organizzativa   Trasporti, 
Motorizzazione e Protezione Civile;

DATO ATTO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi in capo ai 
soggetti  di cui all'art.  6 bis  della  L.241/1990  come introdotto  dall'art.  1, comma  41, della  L. 
190/2012";

CONSIDERATO che all’Art. 6, comma 3, del citato “Regolamento per il conseguimento dei titoli 
di idoneità professionale per l’esercizio dell’attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di  
trasporto”   si   stabilisce   che  «l’elenco   dei   candidati   ammessi   all’esame   e   degli   esclusi   viene 
approvato con provvedimento del Dirigente e pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito web della 
Provincia   di   Prato   (www.provincia.prato.it),   escludendosi   altra   comunicazione   diretta   agli 
interessati»;

CONSIDERATO  che   all’Ufficio   Motorizzazione   della   Provincia   di   Prato   sono   pervenute   le 
seguenti domande di ammissione all’esame indetto con Determinazione Dirigenziale n. 700 del 
18/05/2021: 

N. COGNOME E NOME PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA

1 Penna Lorenzo Prot. n.7002 del 17.06.2021 

2 Bilanzuoli Cristina Prot. n.7021 del 17.06.2021 

3 Manca Antonio Prot. n.7022 del 17.06.2021 

4 Aiazzi Serena Prot. n. 7113 del 21.06.2021 – Raccomandata del 17.06.2021

5 Monopoli Isabella Prot. n. 7590 del 30.06.2021 – Raccomandata del 22.06.2021

6 Vezzani Andrea Prot. n. 7644 del 01.07.2021 – Raccomandata del 29.06.2021

7 Baldini Silvia Prot. n.7927 del 08.07.2021 - Raccomandata del 06.07.2021 

8 Damaschini Daniele Prot. n.7928 del 08.07.2021 - Raccomandata del 06.07.2021 

9 Marvataj Ermelinda Prot. 8015 del 09.07.2021 - Raccomandata del 08.07.2021

10 Carlini Francesca Prot. n.8018 del 09.07.2021 – Raccomandata del 08.07.2021

11 Scartabelli Ilenia Prot. n. 8019 del 09.07.2021 – Raccomandata del 29.06.2021

12 Gelli Marco Prot. n.8111 del 13.07.2021 

13 Frosini Dimitri Prot. n.8156 del 14.07.2021 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e conservato  in conformità alle regole  tecniche. Nella copia analogica  la sottoscrizione  con firma autografa  è sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 6



14 Di Chio Alessio Prot. n.8160 del 14.07.2021 

15 Scarpitta Gaia Maria Prot. n.8175 del 14.07.2021 – Raccomandata del 12.07.2021

16 Gasperini Dario Prot. n.8231 del 15.07.2021

17 Mosconi Mattia Prot.   n.8243   del   15.07.2021   –   Prot.   n.8212   del   15.07.2021 
Raccomandata del 13.07.2021

CONSIDERATE  la documentazione e le dichiarazioni presentate dai candidati circa i requisiti 
previsti dalla normativa vigente e i relativi controlli svolti dall’ufficio e conservati agli atti dello 
stesso;

DETERMINA

1. di   approvare  il   seguente   elenco   dei   candidati  AMMESSI   alla   sessione   d’esame   per   il 
conseguimento dei titoli d’idoneità professionale per l’esercizio dell’attività di consulenza per la 
circolazione dei mezzi di trasporto per l’anno 2021:

N. COGNOME E NOME PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA

1 Penna Lorenzo Prot. n.7002 del 17.06.2021 

2 Manca Antonio Prot. n.7022 del 17.06.2021 

3 Aiazzi Serena Prot. n. 7113 del 21.06.2021 – Raccomandata del 17.06.2021

4 Monopoli Isabella Prot. n. 7590 del 30.06.2021 – Raccomandata del 22.06.2021

5 Vezzani Andrea Prot. n. 7644 del 01.07.2021 – Raccomandata del 29.06.2021

6 Baldini Silvia Prot. n.7927 del 08.07.2021 - Raccomandata del 06.07.2021 

7 Damaschini Daniele Prot. n.7928 del 08.07.2021 - Raccomandata del 06.07.2021 

8 Marvataj Ermelinda Prot. 8015 del 09.07.2021 - Raccomandata del 08.07.2021

9 Carlini Francesca Prot. n.8018 del 09.07.2021 – Raccomandata del 08.07.2021

10 Scartabelli Ilenia Prot. n. 8019 del 09.07.2021 – Raccomandata del 29.06.2021

11 Gelli Marco Prot. n.8111 del 13.07.2021 

12 Frosini Dimitri Prot. n.8156 del 14.07.2021 

13 Di Chio Alessio Prot. n.8160 del 14.07.2021 

14 Scarpitta Gaia Maria Prot. n.8175 del 14.07.2021 – Raccomandata del 12.07.2021

15 Gasperini Dario Prot. n.8231 del 15.07.2021

16 Mosconi Mattia Prot.   n.8243   del   15.07.2021   –   Prot.   n.8212   del   15.07.2021 
Raccomandata del 13.07.2021

2.  di approvare  il seguente elenco dei candidati NON AMMESSI alla sessione d’esame per il 
conseguimento dei titoli d’idoneità professionale per l’esercizio dell’attività di consulenza per la 
circolazione dei mezzi di trasporto per l’anno 2021 ai sensi dell’art. 3 del “Regolamento per il 
conseguimento dei titoli d’idoneità professionale per l’esercizio dell’attività di consulenza per la  
circolazione   dei   mezzi   di   trasporto”   approvato   con   Delibera   del   Consiglio   Provinciale   della 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e conservato  in conformità alle regole  tecniche. Nella copia analogica  la sottoscrizione  con firma autografa  è sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 6



Provincia di Prato n. 50 del 16/07/2008 e successive modificazioni:

N. COGNOME E NOME PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA

1 Bilanzuoli Cristina Prot. n.7021 del 17.06.2021 

3.  di informare  che le prove d’esame si svolgeranno nel rispetto di quanto stabilito dal decreto 
Legge 1° aprile 2021, n. 44, convertito con Legge nr. 76 del 28 maggio 2021, che ha disposto 
all’art. 10 c. 9 che “a decorrere dal 3 maggio 2021 è consentito lo svolgimento delle prove selettive 
“in presenza”, sia scritte che orali, dei concorsi banditi dalle pubbliche amministrazioni nel rispetto 
di linee guida validate dal Comitato tecnico-scientifico di cui all'art. 2 dell'ordinanza 3 febbraio 
2020 n. 630 del Capo del Dipartimento della protezione civile e successive modificazioni” e dal 
protocollo del 15/04/2021 emanato dalla  Presidenza del Consiglio dei Ministri–Dipartimento della 
Funzione Pubblica, il quale disciplina le modalità di organizzazione e gestione delle prove selettive 
delle procedure concorsuali tali da consentirne lo svolgimento in presenza in condizioni di sicurezza 
rispetto al rischio di contagio da COVID-19 ed è stato esaminato e validato dal Comitato Tecnico 
Scientifico (ex O.C.D.P. 3 febbraio 2020, n. 630 come modificata dalla O.C.D.P. 17 marzo 2021, n. 
751) nella seduta del 29/03/2021.

4.  l’obbligo,    di   presentare,   ai   fini   della   partecipazione   all’esame,   al   momento   dell’ingresso 
nell’area della prova, la certificazione verde COVID-19 di cui all'articolo 9, c. 2,  che attesti una 
delle   seguenti   condizioni:a)avvenuta   vaccinazione   anti-SARS-CoV-2,   al   termine   del   prescritto 
ciclo;b)avvenuta guarigione da COVID-19, con contestuale cessazione dell'isolamento prescritto in 
seguito ad infezione da SARS-CoV-2, disposta in ottemperanza ai criteri stabiliti con le circolari del 
Ministero della salute;c)effettuazione di test antigenico rapido o molecolare con esito negativo al 
virus SARS-CoV-2

5.  l’obbligo  di osservare le prescrizioni citate nella normativa di cui ai punti precedenti e ad 
osservare tutte le prescrizioni in essa contenute, durante tutto il tempo necessario allo svolgimento 
dell’esame, dalla fase d’identificazione fino all’abbandono dell’aula. In particolare, si rammenta: 
l’obbligo d’indossare mascherina, che copra naso e bocca, di tipo chirurgico, o FFP2/FFP3, senza 
valvola, per tutta la durata delle attività; l’obbligo di mantenere il distanziamento di almeno 1 metro 
dalle altre persone presenti all’interno dell’aula d’esame; l’obbligo di igienizzarsi le mani tramite 
appositi   dispenser   prima   dell’inizio   delle   operazioni   d’identificazione;   l’obbligo   di   presentare 
specifica  autodichiarazione,  compilata  e firmata prima dell’inizio della prova, quale misura di 
prevenzione correlata con l’emergenza pandemica;

6. di informare che avverso il presente provvedimento amministrativo è possibile proporre l’azione 
di annullamento innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale per la Toscana, per violazione di 
legge, incompetenza ed eccesso di potere, nel termine di decadenza di sessanta giorni, decorrenti 
dalla data di notificazione dell’atto stesso, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 104/2010;

7. di informare, altresì, che avverso il presente provvedimento amministrativo è ammesso il ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, per motivi di legittimità, nel termine di decadenza di 
centoventi giorni, decorrenti dalla data di notificazione dell’atto stesso, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 
n. 1199/1971;

8.  di dare atto  che la formazione  del presente provvedimento amministrativo è avvenuta nel 
rispetto della regolarità e della correttezza amministrativa, a norma dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 
267/2000;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e conservato  in conformità alle regole  tecniche. Nella copia analogica  la sottoscrizione  con firma autografa  è sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 5 di 6



9. di dare atto che il presente provvedimento amministrativo non è soggetto all’apposizione del 
visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147-bis, del D.Lgs. n. 267/2000.

10. di pubblicare il presente atto nelle forme di legge.

IL DIRETTORE DELLE UNITÀ ORGANIZZATIVE DI STAFF

Dott.ssa Rossella Bonciolini

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e conservato  in conformità alle regole  tecniche. Nella copia analogica  la sottoscrizione  con firma autografa  è sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 6 di 6


	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3
	Diapositiva 4
	Diapositiva 5
	Diapositiva 6

